
diário oficial Nº 34.784  263Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

Extrato da PORTARIA nº 006/2021 – MP/PJMA-1ª PJMA
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 
– CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo SIMP Nº 001114–157/2021 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte 
Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 006/2021 - MP/PJMA-1ªPJMA
POLO ATIVO: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre
POLO PASSIVO: INDEFINIDO
ASSUNTO: Acompanhar a demanda de foma contínua e diligente referente 
ao munícipe Francisco Ivan Marques da Silva que apresentaria compor-
tamento errático, alucinações auditivas, elevado grau de agressividade, 
entre outros distúrbios, o que estaria preocupando os residentes próximos 
à sua casa, mormente por se tratar de pessoa dependente de cuidados 
especiais e que – nesse caso, estaria sendo relegada por seus familiares.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça

Protocolo: 737183
PORTARIA Nº 4358/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“SIP” sob o nº 17314/2021, em 19/11/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, Co-
ordenadora do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos (CAO-
DH), sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar 
desta Capital a Salvador-BA, no período de 09 a 10/12/2021, a fim de par-
ticipar, como palestrante, do Evento “Um balanço dos últimos 10 anos da 
Justiça Criminal”, promovido pela Ordem dos Advogados do Brasil, Seção 
do Estado da Bahia.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 4361/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“SIP” sob o nº 17510/2021, em 23/11/2021,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 4163/2021-MP/PGJ, de 23/11/2021, publicada 
no D.O.E. de 24/11/2021, que autorizou a Promotora de Justiça FABIA 
DE MELO-FOURNIER, sem ônus para o Ministério Público do Estado do 
Pará e sem prejuízo de suas atribuições, a se deslocar desta Capital a 
BrasíliaDF, no período de 16 a 18/11/2021, a fim de participar da XVIII 
Reunião Ordinária da Conselho Deliberativo da Associação Nacional dos 
Membros do Ministério Público - CONAMP, bem como cumprir agenda de 
trabalho, na qualidade de Assessora da Presidência.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 4362/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do Ofício nº 375/2021-MP/2ª PJSMG, 
de 24/11/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 17612/2021, em 24/11/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO 
JÚNIOR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se des-
locar de São Miguel do Guamá a esta Capital, no dia 26/11/2021, a fim de 
participar do Curso “Transmutações normativas: Aplicabilidade e garan-
tias”, promovido pelo Tribunal Regional Eleitoral do Pará - TRE-PA.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 4363/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006, e
CONSIDERANDO que o que dispõe o art. 7º da Resolução nº 156/2016-
CNMP sobre segurança da informação;
CONSIDERANDO a necessidade urgente de controle dos usuários autori-
zados a acessar informações sensíveis disponíveis ao Ministério Público;
CONSIDERANDO que, após o pré-cadastro, o solicitante precisa ser valida-
do por fiscal do Ministério Público do Estado do Pará, sendo que atualmente 
essa validação está sendo realizada pelo Departamento de Informática do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o já decidido no Protocolo SIP nº 6688/2021, RESOLVE:
R E S O L V E:
Art. 1º. Cabe ao Grupo de Atuação Especial de Inteligência e Segurança 
Institucional (GSI), à administração dos usuários do MPPA que solicitam 
acesso ao SINESP/INFOSEG;
Art. 2º. O Grupo de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional 
(GSI) terá acesso aos bancos de dados e sistemas do MPPA, notadamente o 
sistema de folha de pagamento, para subsidiar a validação do cadastro.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 4389/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício nº 285/2021-MPPA/PJIGA, de 
09/09/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 13249/2021, em 09/09/2021,
R E S O L V E:
RETIFICAR o período constante da PORTARIA nº 629/2021-MP/PGJ, de 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 15/03/2021, que autorizou, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO a se deslocar de Igarapé-Açu a Roma-Itália, de 23/09 
a 09/10/2021, para 01 a 16/04/2022, a fim de participar do Curso de alta 
formação “Combate ao Crime Organizado”.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 737466
EXTRATO DE PORTARIA N.º 001/2021–MPE/11ªZE
O MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, neste ato representado pelo membro 
da PROMOTORIA ELEITORAL DA 11ª ZONA, torna pública a INSTAURA-
ÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO ELEITORAL (PPE) referente ao 
PROTOCOLO SIMP N.º 001234-143/2021, o qual se encontra à disposi-
ção eletronicamente e na sede do órgão ministerial, localizado na Ave-
nida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000, São Miguel do 
Guamá–PA, que apura o resultado de cruzamento de dados realizado pela 
Receita Federal, na forma do art. 24-C, da Lei n.° 9.504/1997 e do art. 27, 
da Resolução TSE n.º 23.607/2019, o qual informou ao Ministério Público 
Eleitoral que o Sr. PAULO ROBERTO LIMA DE LIRA incorreu em excesso de 
doação em afronta aos limites previstos no art. 23, da Lei n.º 9.504/97, 
conforme consta no Relatório de Conhecimento (RCON) do SISCONTA Elei-
toral n.º 082334/2021, para fins de subsidiar a eventual propositura de 
representação por excesso de doação (art. 27, §5º, inciso IV, da Res.-TSE 
n.º 23.607/2019).
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor Eleitoral da 11ª Zona Eleitoral

Protocolo: 737346
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 10/2021 - 2ªPJCap
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 002021-029/2021, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. 
Barão de Capanema, 1188, bairro Centro, Capanema/PA.
Objetivo: “Acompanhar as inspeções constantes da Recomendação no 
003/2021-CGMP e adotar as medidas necessárias para solucionar as de-
mandas que surgirão da Unidade de execução de medida socioeducativa 
(CREAS);.
Capanema/PA, 02 de dezembro de 2021.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ de Capanema/PA

Protocolo: 737356
Republicada por incorreção no D.O.E. de 26 de novembro de 2021
PORTARIA Nº 1163/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Francisca Paula 
Morais da Gama, Lorena Moura Barbosa de Miranda, Alexssandra Muniz Mar-
degan, Lorena de Albuquerque Rangel Moreira Cruz, Mayanna Silva de Souza 
Queiroz, Daliana Monique Souza Viana e Gilberto Lins de Souza Filho;
CONSIDERANDO a vacância cargo da promotoria de justiça de São João do Araguaia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12656, 
12757, 12885, 13021, 13134, 13757, 13901, 14334, 14578, 14901, 
15219, 15609, 15617, 15618 e 15892/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça de Marabá

I 2º DANIELLA MARIA DOS SANTOS 
DIAS

dias 20, 26 e 27/10/2021

oficiar em audiências, dia 22/10/2021

II 3º

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO 
ASSMANN oficiar em audiências, dia 16/9/2021

SAMUEL FURTADO SOBRAL
dia 17/9/2021 e de 26 a 28/10/2021

oficiar em processos, de 4 a 8/10/2021

JANE CLEIDE SILVA SOUZA oficiar em audiências, de 4 a 8/10/2021


